- 1 -

令和６年度第 10 回医学部教授会議事要旨（案）

 日 時   令和６年 12 月 18 日（水）14：51～15：15

 場 所    第一会議室（病院Ａ棟６階）

出席者 53 名

 欠席者 ４名

  学部長から、開会のあいさつがあった。

  続いて、保健学科長から、11 月５日及び 11 月 28 日に報道発表のあった医学部保健学

科学校推薦型選抜Ⅰにおける小論文の出題ミスについて、内容説明と謝罪があった。

〔議題〕

第９号議案 医学部長候補者の選考について
  学部長から、医学部長候補者の選考について諮られ、資料に基づき、学部長候補者名

簿及び選挙資格者名簿の確認があった。
  引き続き、学部長候補適任者を選出するための投票について次のとおり確認した後、

投票を行った。
  （１）医学部教授会構成員の４分の３（43 名）以上の出席で投票が成立することとな

っており、現在の出席者数は 53 名である。
  （２）３名連記無記名投票とし、４名以上の投票及び白票は無効とする。
    （３）得票数上位５位までを候補適任者とする。
    （４）候補適任者を辞退する者があった場合は、順次繰り上げを行う。
    （５）得票数末位の者が複数名おり、５名を選出できない場合は、末位の者について

単記無記名投票を行い、得票多数の者を候補適任者とする。

  当該５名の教授に受諾の意思を確認した結果、辞退者はいなかったため、５名を候補

適任者として選出することが了承された。
なお、当日欠席であった教授については、後日、学部長から受諾の意志確認を行うこ

との説明があった。

〔報告事項〕

１ 令和８年度施設概算要求及び令和７年度教育研究環境改善事業について

  学部長から、令和８年度施設整備費概算要求について、令和７年度概算要求に引き続

き、医学部、歯学部、医歯学総合研究科の三部局連名で「歯科診療棟・病棟等改修」の

１件を提出したこと、令和７年度教育研究環境改善事業要求については、保健学科東研

究棟空調設備更新等の６件を提出したことの報告があった。

２ 医学部運営会議（12 月９日メール会議）

学部長から、メール会議にて開催の医学部運営会議について、資料に基づき教員の非

常勤医師の兼業及び営利企業における兼業について審議が行われたことの報告があっ

た。

３ 医学科会議（12 月 18 日）

医学科長から、12 月 18 日開催の医学科会議について、資料に基づき報告があった。

４ 保健学科会議（11 月 13 日、12 月 18 日）

保健学科長から、11 月 13 日開催の保健学科会議について、資料に基づき報告があっ

- 2 -

た。12 月 18 日開催分については、次回の教授会で報告することの説明があった。

５ 医学部企画委員会（12 月５日メール会議）
メール会議にて開催の医学部企画委員会について、資料により報告があった。

６ 医学部学生生活委員会（11 月 27 日）

11 月 27 日開催の医学部学生生活委員会について、資料により報告があった。

７ 教員の異動について

教員の異動について、資料により報告があった。

８ 受託研究の受入れについて

受託研究の受入れについて、資料により報告があった。

〔その他〕

１ 学長退任記念特別講義について

  学部長から佐野学長退任記念特別講義について、開催日時及び次第について連絡があ

った。

11 月５日開催の令和６年度第７回臨時医学部教授会、11 月 13 日開催の令和６年度第

８回医学部教授会、11 月 28 日開催の令和６年度第９回臨時医学部教授会の議事要旨に

ついて、承認された。

※次回医学部教授会（定例） 令和７年１月 15 日（水） 医学系会議終了後

                                                                （以 上）